Самарская область

Кинельский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского поселения

КРАСНОСАМАРСКОЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  27.11.2013  № 114

«Об утверждении муниципальной программы «Противодействие коррупции» на территории сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области на 2014-2016 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.03.2007 № 25 «О муниципальной службе», руководствуясь Уставом сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области, администрация сельского поселения Красносамарское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Противодействие коррупции» на территории сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области на 2014-2016 годы»

2. Постановление администрации сельского поселения Красносамарское от 01.10.2013 года № 93 считать недействительным.

3. Опубликовать постановление в газете «Вестник сельского поселения Красносамарское».

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

Красносамарское

     Юрчакова Л.И.

Приложение

к Постановлению администрации

сельского поселения Красносамарское

№ 114 от 27.11.2013 года
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ» НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНОСАМАРСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИНЕЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 2014 -2016 ГОДЫ
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Противодействие коррупции» на территории сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области на 2014 – 2016 год

	Заказчик программы
	Администрация сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области

	Основные разработчики программы
	Администрация сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области

	Нормативно-правовые основы разработки программы
	 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» от 17.07.2009г. № 172-ФЗ;
"О противодействии коррупции" 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ;

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 6.10.2003 г. № 131-ФЗ

«О муниципальной службе в Российской Федерации» от 02.03.2007г. № 25-ФЗ;

Постановления Главы администрации сельского поселения Красносамарское №№ 22, 23 от 19.02.2013, №№ 24, 25, 26, 27 от 06.03.2013

	Цели программы
	- осуществление  мероприятий по противодействию коррупции в  сельском поселении  Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области.

-  обеспечение защиты прав и законных интересов жителей   сельского поселения  Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области;

- совершенствование правового регулирования в сфере противодействия коррупции на территории  сельского Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области;

- создание системы противодействия коррупции;

- организация антикоррупционного мониторинга, просвещения и пропаганды;

- обеспечение прозрачности деятельности  сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области.

	Сроки  реализации программы
	2014 – 2016 год

	Основные мероприятия программы
	- создание механизма взаимодействия органов местного самоуправления с правоохранительными и иными государственными органами, а также с гражданами и общественными организациями;

- обеспечение доступа граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения  Красносамарское;

- создание механизмов общественного контроля за деятельностью органов местного самоуправления сельского поселения Красносамарское;

- принятие правовых актов, административных и иных мер, направленных на привлечение муниципальных служащих, граждан к более активному участию в противодействии коррупции, на формирование в обществе негативного отношения к коррупционному поведению.

	Основные исполнители программы
	Администрация сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области

	Объемы и источники финансирования программы
	Реализация Программы осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области в объеме  -  15,00 тыс. руб., из них по годам:

2014 год   - 5,00 тыс. руб.

2015 год   - 5,00 тыс. руб.

2016 год    - 5,00 тыс. руб.

	Ожидание и конечные результаты программы
	- укрепление доверия населения к деятельности  администрации  сельского поселения;
- формирование системы противодействия коррупции и ее внедрение в деятельность  администрации  сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области;

- оптимизация и конкретизация полномочий органов местного самоуправления и их работников, которые должны быть отражены в административных регламентах и должностных инструкциях;

- обеспечение доступа граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения  Красносамарское;

- создание механизмов общественного контроля за деятельностью органов местного самоуправления сельского поселения Красносамарское;

	Организация  контроля  за исполнением программы
	Контроль за ходом реализации целевой программы осуществляется Администрацией сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области.

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами.
В настоящее время Российская Федерация стоит перед серьезной проблемой, связанной с коррупцией, представляющей реальную угрозу функционированию публичной власти, верховенству закона, демократии, правам человека и социальной справедливости. Наибольшая опасность коррупции в том, что она стала распространенным фактом жизни, к которому большинство членов общества научилось относиться как к негативному, но привычному,  явлению.

     Коррупция может проявляться при доступе или отсутствии доступа общественности к существующим информационным потокам. Решить эту проблему возможно только в результате последовательной, системной, комплексной работы по разработке и внедрению новых правовых, организационных, информационных и иных механизмов противодействии.

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» противодействие коррупции в Российской Федерации основывается на следующих основных принципах:

· признания, обеспечения и защиты основных прав и свобод человека и гражданина;

· законности принимаемых решений;
· публичности и открытости деятельности государственных органов и органов местного самоуправления;

· неотвратимости ответственности за совершение коррупционных правонарушений;

· комплексного использование политических, организационных, информационно-пропагандистских, социально-экономических, правовых, специальных и иных мер;

· приоритетности применения мер по предупреждению коррупции.

Реализация данных принципов предполагает создание механизмов общественного контроля за деятельностью органов местного самоуправления сельского поселения  Красносамарское, принятие правовых актов, административных  мер, привлечение муниципальных служащих, граждан к более активному участию в противодействии коррупции. Именно это предполагает программный подход к решению данных вопросов.

2. Основные цели и задачи

Достижение основных целей программы требует выполнения ряда взаимосвязанных задач, одна из них - создание механизма взаимодействия органов местного самоуправления с правоохранительными и иными государственными органами, а также с гражданами и общественными организациями.

Основой для создания такого механизма является принятие правовых актов, административных и иных мер, направленных на привлечение муниципальных служащих, граждан к более активному участию в противодействии коррупции, на формирование в обществе негативного отношения к коррупционному поведению и создание механизмов общественного контроля за деятельностью органов местного самоуправления сельского поселения  Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области.

Это позволит:
· обеспечить доступ граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения  формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению;

· проводить экспертизу нормативных и  правовых актов и их проектов на стадии подготовка и принятия решения;

· сформировать условия для добросовестности, открытости, добросовестной конкуренции и объективности при размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;

· усилить контроль за решением вопросов, содержащихся в обращениях граждан и юридических лиц;

Дополнительным результатом данной программы будет оптимизация и конкретизация полномочий органов местного самоуправления, требований  к соответствию занимаемым должностям работников органов местного самоуправления, которые должны быть отражены в административных регламентах и должностных инструкциях.

Подробный перечень мероприятий по Программе в Приложении 1

3. Целевые индикаторы и показатели Программы.

Основными целевыми индикаторами Программы являются:
· полнота и своевременность выполнения мероприятий по противодействию коррупции в  сельском поселении  Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области;

· обеспечение доступа граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения;

· своевременность решения вопросов, содержащихся в обращениях граждан и юридических лиц;

· создание условий для добросовестной конкуренции и объективности при размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.
4. Механизм реализации Программы

Управление реализацией Программы осуществляет  муниципальный заказчик Программы – Администрация сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области.

5. Информационно-организационное освещение целевой программы

Освещение реализации данной Программы планируется через публикации в СМИ, газету «Вестник сельского поселения Красносамарское».
6. Контроль за ходом реализации целевой программы

Контроль выполнения программы и расходования средств осуществляется Администрацией сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский в соответствии с бюджетным законодательством, Уставом сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский и иными муниципальными правовыми актами.

	Приложение 1

	к муниципальной программе «Противодействие коррупции» на территории сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области на 2014 – 2016 годы

	План мероприятий по реализации целевой программы «Противодействие коррупции» на территории сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области на 2014 – 2016 год

	№
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Планируемый объем финансирования

	2013
	2014
	2015

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	В области кадровой политики

	1
	Осуществление контроля за предоставлением муниципальными служащими администрации сведений о доходах и принадлежащем им на праве собственности имуществе
	постоянно
	ведущий специалист по кадровым вопросам

	2
	Осуществление проверки достоверности сведений, предоставляемых лицами при поступлении на муниципальную службу
	постоянно
	ведущий специалист по кадровым вопросам

	3
	Обеспечение организации обучения муниципальных служащих на семинарах или курсах по теме «О противодействии коррупции в органах государственного и муниципального управления»
	постоянно
	Глава администрации

	В области правового обеспечения деятельности

	1
	Обеспечение своевременной экспертизы и регистрации нормативно-правовых актов в управлении юстиции.
	постоянно
	специалисты администрации

	2
	Ведение регистра муниципальных нормативно-правовых актов
	постоянно
	специалисты администрации

	3
	Разработка и принятие  администрацией  сельского поселения  административных регламентов  по предоставлению гражданам и юридическим лицам  муниципальных услуг
	постоянно
	специалисты администрации

	4
	Разработка должностных инструкций, регламентов регулирующих деятельность должностных лиц администрации сельского поселения
	постоянно
	специалисты администрации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	В области обеспечения публичности, гласности и доступа граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления

	1
	 Обеспечение координации деятельности администрации сельского поселения в части рассмотрения обращений граждан по вопросам противодействия коррупции, поступивших по телефону «горячей линии»
	постоянно
	Глава администрации

	2
	Обеспечение возможности размещения в СМИ физическими и юридическими лицами о ставших им известными фактах коррупции
	постоянно
	Глава администрации

	3
	Осуществление публикаций информационных материалов по вопросам борьбы с коррупцией  на сайте администрации муниципального района Кинельский Самарской области, о противодействии коррупции, ее влияние на социально-экономическое развитие территории сельского поселения
	постоянно
	специалисты администрации

	4
	Осуществление публикаций информационных материалов по вопросам борьбы с коррупцией в СМИ, газета «Вестник сельского поселения Красносамарское" о противодействии коррупции, ее влияние на социально-экономическое развитие территории сельского поселения
	постоянно
	специалисты администрации
	5
	5
	5

	В области создания условий для добросовестной конкуренции

	1
	Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства по вопросам преодоления административных барьеров, в том числе по вопросам контрольно-надзорных мероприятий, досудебной и судебной защиты, представление интересов в государственных и муниципальных органах
	постоянно
	Глава администрации

	2
	Проведение анализа по выявлению и пресечению фактов коррупции среди должностных лиц органов местного самоуправления при размещении заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг для муниципальных нужд
	постоянно
	Глава администрации

	Всего

	5
	5
	5